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[Finansministeren.] 
Afgifterne forlænget til 31. Marts 1948. 
Dette er et Led i .Regeringens Bestræbelser 
for saa vidt muligt at' faa Afgifts- og andre 
Indtægtslove til at udløbe med Udgangen af 
et Finansaar, hvilket giver Mulighed for en 
klarere Budgetlægning. Det drejer sig altsaa 
om en Forlængelse paa lidt over et Aar. Der 
er i øvrigt sket den Nydannelse, at Bestem- 
melserne om Omsætningsafgiften af stærke 
Drikke er udtaget og nu indeholdes i et sær- 
ligt Lovforslag, idet man af praktiske 
Grunde har ment det hensigtsmæssigt at 
samle Bestemmelserne herom i en særlig Lov. 

I øvrigt er der kun faa tekniske Ændrin- 
ger. Jeg skal nævne et Par af de vigtigste. 
I Lovforslaget om midlertidige Forbrugs- 
afgifter er der, for saa vidt angaar Afgif- 
terne for Guld- og Sølvvarer, Platinvarer 
samt Ure, sket den Forandring, at Anven- 
delsen af de hidtil krævede Afgiftsmærker 
nu bortfalder. De blev indført af Kontrol- 
hensyn, men har naturligvis været en Gene 
for den paagældende Branche, og man har 
fra Branchens Side flere Gange anmodet om 
at faa disse Afgiftsmærker fjernet, saafremt 
Afgiften skulde opretholdes. Det er nu 
lykkedes at finde en saadan Ordning, at 
man mener at kunne give Afkald paa Mær- 
kerne, idet deres kontrolmæssige Betydning 
næppe er saa afgørende, at man af Hensyn 
dertil behøver at opretholde dette noget 
vanskelige System. 

Mere afgørende er Ændringerne- med 
Hensyn til Afgifterne paa stærke Drikke. 
Der er her foreslaaet en Forandring i Om- 
sætningsafgiften paa stærke Drikke gaaende 
ud paa, at den hidtidige Omsætningsafgift 
i Detailomsætningen paa 4 pCt. skal bort- 
falde, mod at Afgiften paa Engrosomsæt- 
ningen samtidig forhøjes fra 19 til 22% pCt. 
Det drejer sig her .om en Forenkling. Den 
forholdsvis ringe Afgift paa _ Detailomsæt- 
ningen har medført et betydeligt Besvær for 
det store Antal Detailhandlere 홢 op imod 
20 000 Mennesker 홢, samtidig med at Kon- 
trollen naturligvis ogsaa medfører et betyde- 
ligt Arbejde for Administrationen, naar saa 
mange Virksomheder skal kontroleres. Dette, 
at man nu samler Afgiften udelukkende paa 
Engrosomsætningen, betyder naturligvis, at 
Arbejdet bliver meget mindre; Detailomsæt- 
ningen spares for det Besvær, den hidtil har 
haft, og Administrationens Arbejde bliver 
nemmere, naar man kun, skal kontrolere et 
begrænset Antal Engrosvirksomheder, som 
man ogsaa i Forvejen skulde kontrolere, da 
man allerede i Forvejen har haft en Engros- 
omsætningsafgift, selv om den var en Smule 
mindre, end den nu bliver. 

Det kan maaske paa Forhaand synes 
mærkeligt, at 19 pCt. af Engrosomsætningen 
plus 4, pCt. af Detailomsætningen nu kan 
afløses af 22% pCt. af Engrósomsætningen, 
uden at Provenuet af,, den Grund bliver 
mindre, men Forklaringen er naturligvis 
den, at de 22% pCt. skal beregnes af en 
højere Engrospris end den, hvoraf de 19 
pCt. hidtil er blevet beregnet, idet man nu 
inkluderer en større Afgift i Engrospriserne 
end tidligere. 

Der er under Behandlingen i Folke- 
tinget gennemført den Ændring, at medens 
der hidtil var to Afgiftssatser paa Engros- 
omsætningen, nemlig en lidt højere 홢 altsaa 
de nævnte 22% pCt. paa den Del af Om- 
sætningen, der gik videre gennem Detail- 
handelen 홢 og en lidt lavere paa den Del 
af Omsætningen, der passerede . gennem 
Restaurationer, hvor jo Omsætningen yder- 
ligere er belastet med en meget betydelig 
Omsætningsafgift i selve Restaurationen, 
bliver der fremtidig kun een Afgiftssats i 
Engrosomsætningen, altsaa den samme for 
de Varer, der gaar til Restaurationer, og 
dem, der gaar til Detailhandelen. Dette be- 
tyder, at Engrosomsætningsafgiften bliver 
forhøjet lidt, for saa vidt angaar den Del, 
der gaar videre gennem Restaurationer, og 
man har saa til Gengæld gennemført en 
mindre Nedsættelse af Afgiften i selve Re- 
staurationerne, nemlig fra 35 til 331/3 pCt. 
af disses Bruttoomsætning. Provenuet skul- 
de blive det samme; det skulde ogsaa blive 
en Lettelse for Engrosomsætningen, at, man 
gennemfører denne Forandring. 

Der er endvidere i Folketinget gennem- 
ført den Bestemmelse, at en Del af disse Af- 
giftsloves Provenu skal anvendes til Af- 
skrivning paa Statens Reguleringskonto i 
Danmarks Nationalbank. Det kan forventes, 
at Provenuet af de her forelagte Lovforslag 
med den nuværende Omsætning vil blive 
noget over 100 Mill. Kr., saa at det samlede 
Provenu af Afgifterne bliver saa meget 
større, end det vilde være blevet, hvis man 
lod de her foreslaaede Afgifter og Afgifts- 
forhøjelser udløbe i Morgen. Det er nu fore- 
slaaet, at Provenuet af visse af Afgifterne, 
nærmere bestemt forskellige af Forbrugs- 
afgifterne, til et samlet Afgiftsbeløb 홢 med 
de nuværende Satser 홢 af mellem 25 og 30 
Mill. Kr. skal afskrivès paa Statens Regule- 
ringskonto i Danmarks Nationalbank, og at 
samtidig den Del af Omsætningsafgiften paa 
stærke Drikke, som i Finansaaret 1947홢48 
maatte overstige 160 Mill. Kr., skal afskrives 
paa denne Konto. Hvis Omsætningen bliver 
omtrent, som man forventer, skulde dette 
betyde, at et Beløb paa omkring 100 Mill. 


